município de Cachoeirinha, celebrou um convênio (210/2006) com o Estado do Tocantins, integralmente durante o

seu mandato.

Examinando o referido instrumento do convênio, verifico que o demandado   Messias Pereira de Oliveira
obrigou-se, mediante o recebimento do importe de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), a executar o objeto

do convênio 210/2006. A vigência do convênio era da data da assinatura (27 de junho de 2006) pelo prazo de 120

(cento e vinte) dias, sendo que o prazo foi prorrogado por 6(seis) vezes, ficando a sua vigência para até 07 de

outubro de 2008. Verifico, ainda, que o Requerido deixou de fazer prestação de contas da segunda parcela paga

na data de 15/07/2008, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Portanto, diante da inércia do demandado em cumprir com o seu dever constitucional de prestação de contas de

parte do valor do referido convênio, correspondente a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),  enquanto

destinatário de recursos públicos vinculados a finalidade específica, resta evidenciada a vontade livre e consciente

do requerido em não fazê-lo, fato que configura o dolo enquanto elemento subjetivo da conduta ímproba que lhe é